
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 13 июня 2018 г. N 304 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ 

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ДВУХ 

И БОЛЕЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И (ИЛИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 
ПРИ ОДНОКРАТНОМ ОБРАЩЕНИИ ЗАЯВИТЕЛЯ С ЗАПРОСОМ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕСКОЛЬКИХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
И (ИЛИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 
В соответствии с пунктом 5.3.28 Положения о Министерстве экономического развития 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
5 июня 2008 г. N 437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; 2011, 
N 12, ст. 1640), приказываю: 

Утвердить прилагаемые методические рекомендации по организации предоставления в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг двух и 
более государственных и (или) муниципальных услуг при однократном обращении заявителя с 
запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг. 
 

Министр 
М.С.ОРЕШКИН 

 
 
 
 
 

Утверждены 
приказом Минэкономразвития России 

от 13.06.2018 N 304 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ДВУХ 
И БОЛЕЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И (ИЛИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

ПРИ ОДНОКРАТНОМ ОБРАЩЕНИИ ЗАЯВИТЕЛЯ С ЗАПРОСОМ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕСКОЛЬКИХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

И (ИЛИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Методические рекомендации предназначены для обеспечения 
унифицированного порядка организации предоставления многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональные центры, 
МФЦ) двух и более государственных и (или) муниципальных услуг при однократном обращении 
заявителя с запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг 
(далее - комплексный запрос). 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E545C96DE99EDBC5F016F7F651C38BB66238F0n4rFO


1.2. Предоставление государственных и (или) муниципальных услуг по комплексному запросу 
организуется многофункциональным центром по принципу "одного окна", учитывая потребность 
физического или юридического лица (за исключением государственных органов и их 
территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных 
органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченных представителей (далее - 
заявители) в предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг, в 
соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 2018, N 1, ст. 63) (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ). 

1.3. На основании комплексного запроса предоставляются: 

- государственные услуги, включенные в Перечень государственных услуг, предоставляемых 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 
фондов на основании комплексного запроса, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 19 февраля 2018 г. N 260-р (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, N 9, ст. 1427); 

- государственные услуги субъекта Российской Федерации и муниципальные услуги, за 
исключением включенных в перечни государственных услуг субъектов Российской Федерации, 
перечни муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не 
осуществляется, утвержденные соответственно нормативным правовым актом субъекта 
Российской Федерации и муниципальным правовым актом. 
 

II. Информирование заявителя по вопросам предоставления 
государственных и (или) муниципальных услуг посредством 

комплексного запроса 
 

2.1. На основании статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ многофункциональные центры 
осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг посредством комплексного запроса, о ходе выполнения комплексных 
запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением государственных и (или) 
муниципальных услуг. 

В целях реализации указанной нормы информирование многофункциональными центрами 
заявителей о порядке предоставления государственных и (или) муниципальных услуг посредством 
комплексного запроса может осуществляться: 

- при личном, письменном обращении заявителя или при поступлении обращений в 
многофункциональный центр с использованием ресурсов телефонной сети общего пользования 
или информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

- с использованием инфоматов или иных программно-аппаратных комплексов, 
обеспечивающих доступ к информации о государственных и (или) муниципальных услугах, 
предоставляемых в многофункциональном центре; 

- с использованием иных способов информирования, доступных в многофункциональном 
центре. 

2.2. При информировании заявителя работнику многофункционального центра 
рекомендуется излагать заявителю: 

- необходимые действия заявителя (порядок получения и предоставления необходимых 
документов, в том числе перечень документов, необходимых для предоставления нескольких 
государственных и (или) муниципальных услуг в рамках комплексного запроса, услуги, которые 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E543CC62E49EDBC5F016F7F651C38BB66238F748n6r6O
consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2447EC43CC6AE39EDBC5F016F7F651C38BB66238F44C62F08Dn7r5O
consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E543CC62E49EDBC5F016F7F651C38BB66238F74An6r4O


являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг по комплексному запросу, последовательность предоставления заявителю 
нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в рамках комплексного запроса, 
информация справочного характера); 

- перечень результатов государственных и (или) муниципальных услуг, входящих в 
комплексный запрос (например, при рождении ребенка изначально - свидетельство о рождении, в 
последующем - пособие при рождении ребенка, сертификат на материнский капитал при 
рождении второго или последующего ребенка и прочее). 

2.3. Формализованными результатами информирования заявителя о его правах и 
обязанностях, возникающих при получении государственных и (или) муниципальных услуг в рамках 
комплексного запроса, могут являться: 

- исчерпывающий перечень государственных и (или) муниципальных услуг, организация 
предоставления которых необходима заявителю; 

- исчерпывающий перечень государственных и (или) муниципальных услуг, а также услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и 
муниципальных услуг и предоставляются организациями, указанными в части 2 статьи 1 
Федерального закона N 210-ФЗ, получение которых требуется для предоставления государственных 
и (или) муниципальных услуг в рамках комплексного запроса; 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых для получения государственных и 
(или) муниципальных услуг на основании комплексного запроса; 

- перечень результатов государственных и (или) муниципальных услуг, входящих в 
комплексный запрос. 

2.4. При составлении комплексного запроса рекомендуется предлагать заявителю удобные 
для него способы информирования о готовности документов, являющихся результатами 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе. 
 

III. Организация приема комплексного запроса 
в многофункциональном центре 

 
3.1. Создание и регистрацию комплексного запроса рекомендуется осуществлять с 

использованием автоматизированной информационной системы МФЦ. 

3.2. При организации предоставления государственных и (или) муниципальных услуг в рамках 
комплексного запроса работнику многофункционального центра последовательно в ходе 
взаимодействия с заявителем рекомендуется выполнить следующие действия: 

3.2.1. Установить личность заявителя на основании паспорта гражданина Российской 
Федерации или иных документов, удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

3.2.2. Провести анализ потребности заявителя: 

- определить событие, обусловившее обращение заявителя (например, рождение второго 
ребенка, выход на пенсию, утрата документов и иное); 

- определить перечень государственных и (или) муниципальных услуг, необходимых 
заявителю, которые могут быть объединены одним (несколькими) событием (событиями), 
взаимосвязаны или нет между собой; 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E543CC62E49EDBC5F016F7F651C38BB66238F44C62F08Cn7r3O


- при выявлении необходимости предоставления заявителю нескольких взаимосвязанных 
государственных и (или) муниципальных услуг - соотнести событие, обусловившее обращение 
заявителя, с государственными и (или) муниципальными услугами, выделенными в рамках 
типового состава взаимосвязанных услуг, предусмотренного частью 14 статьи 15.1 Федерального 
закона N 210-ФЗ (далее - типовой состав услуг). 

В случае отсутствия утвержденного нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации, муниципальным правовым актом типового состава услуг работнику 
многофункционального центра рекомендуется использовать примерный перечень типовых 
составов взаимосвязанных государственных услуг, предоставляемых федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами записи актов 
гражданского состояния на основании комплексного запроса, указанный в приложении к 
Методическим рекомендациям. 

3.2.3. Сформировать перечень необходимых заявителю государственных и (или) 
муниципальных услуг, предоставляемых на основании комплексного запроса. 

В случае если заявитель одновременно с комплексным запросом подает документы, 
необходимые для предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, включенной в 
такой комплексный запрос, которые не соответствуют требованиям нормативных правовых актов, 
регулирующих предоставление необходимой заявителю государственной и (или) муниципальной 
услуги (в том числе административных регламентов предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг), соответствующая государственная и (или) муниципальная услуга 
исключается из комплексного запроса. В случае если такие документы представлены в отношении 
всех государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос, 
комплексный запрос не составляется (не принимается). 

Работнику многофункционального центра рекомендуется уведомить заявителя о 
невозможности организации предоставления соответствующих государственных и (или) 
муниципальных услуг посредством комплексного запроса в связи с несоответствием подаваемых 
документов требованиям нормативных правовых актов. 

В случае если необходимые заявителю государственные и (или) муниципальные услуги 
посредством комплексного запроса не предоставляются, работнику многофункционального центра 
рекомендуется уведомить заявителя о невозможности организации предоставления данных 
государственных и (или) муниципальных услуг посредством комплексного запроса и праве 
заявителя подать отдельные заявления на предоставление соответствующих государственных и 
(или) муниципальных услуг, не предоставляемых посредством комплексного запроса. 

В случае если для получения необходимых заявителю государственных и (или) 
муниципальных услуг посредством комплексного запроса необходимо первоначально получить 
результат предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, не предоставляемой 
посредством комплексного запроса, заявителю рекомендуется сформировать комплексный запрос 
после получения соответствующего результата предоставления государственной и (или) 
муниципальной услуги. Работнику многофункционального центра рекомендуется уведомить 
заявителя о невозможности предоставления указанной государственной и (или) муниципальной 
услуги посредством комплексного запроса. 

3.2.4. Определить последовательность предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг, наличие "параллельных" и "последовательных" услуг, наличие (отсутствие) 
их взаимосвязи (предоставление государственных и (или) муниципальных услуг осуществляется 
параллельно, т.е. одновременно и независимо друг от друга, или последовательно, когда результат 
одной услуги необходим для обращения за последующей услугой; например, изначально 
изготавливается свидетельство о рождении второго ребенка, далее на его основании - параллельно 
(одновременно) последующие документы (сертификат на материнский капитал, пособия и пр.) и 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E543CC62E49EDBC5F016F7F651C38BB66238F74An6r1O


проинформировать об этом заявителя. 

3.2.5. В соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление 
необходимых заявителю государственных и (или) муниципальных услуг (в том числе 
административных регламентов предоставления государственных и (или) муниципальных услуг), 
определить предельные сроки предоставления отдельных государственных и (или) 
муниципальных услуг и общий срок выполнения комплексного запроса со дня его приема (общий 
срок выполнения комплексного запроса может исчисляться как наибольшая продолжительность 
государственной и (или) муниципальной услуги в составе комплексного запроса для 
"параллельных" услуг или как сумма наибольших сроков оказания государственных и (или) 
муниципальных услуг в составе комплексного запроса для "последовательных" услуг) и 
проинформировать об этом заявителя. 

3.2.6. Сформировать перечень документов, необходимых для обращения за 
государственными и (или) муниципальными услугами в рамках комплексного запроса, и 
проинформировать об этом заявителя с указанием на документы: 

- подготавливаемые и представляемые заявителем самостоятельно (например, 
доверенность, договор); 

- выдаваемые органами государственной власти и органами местного самоуправления, 
организациями и представляемые заявителем самостоятельно в соответствии с частью 6 статьи 7 
Федерального закона N 210-ФЗ. 

Сведения, документы и (или) информация, необходимые для предоставления 
государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, и получаемые в 
организациях, указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ, в результате оказания 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и 
(или) муниципальных услуг, заявитель подает в многофункциональный центр одновременно с 
комплексным запросом самостоятельно; 

- выдаваемые органами государственной власти и местного самоуправления, организациями, 
которые должны быть получены в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
либо могут быть представлены заявителем по собственной инициативе. 

3.2.7. Уведомить заявителя о возможной необходимости личного участия в отдельных 
процедурах при предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг (в случае если 
указанное предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление 
конкретных государственных и (или) муниципальных услуг). 

3.2.8. Проинформировать заявителя о том, что результаты предоставления государственных 
и (или) муниципальных услуг в рамках комплексного запроса возможно получить исключительно в 
многофункциональном центре. 

3.2.9. Проинформировать заявителя о возможности получить результаты предоставления 
отдельных государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, до 
окончания общего срока его выполнения (по мере поступления результатов от органов, 
предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги) или все результаты 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, 
одновременно. При этом уведомить заявителя о возможности обратиться в многофункциональный 
центр с запросом о ходе предоставления интересующей его государственной и (или) 
муниципальной услуги до окончания общего срока выполнения комплексного запроса. 

3.2.10. Уведомить заявителя о том, что он имеет право обратиться в многофункциональный 
центр с заявлением о прекращении предоставления конкретной государственной и (или) 
муниципальной услуги (отзывом) в рамках комплексного запроса в случае, если нормативными 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E543CC62E49EDBC5F016F7F651C38BB66238F1n4rFO
consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E543CC62E49EDBC5F016F7F651C38BB66238F44C62F08Cn7r3O


правовыми актами, регулирующими предоставление указанной государственной и (или) 
муниципальной услуги, предусмотрена возможность направления соответствующего заявления 
(отзыва). 

В данном случае на оригинале комплексного запроса делается отметка о поступлении 
заявления о прекращении предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной 
услуги (отзыва), которая подписывается заявителем. Заявителю выдается заверенная 
многофункциональным центром копия комплексного запроса. 

Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления и 
органами государственных внебюджетных фондов, а также порядок выдачи заявителю документов 
(копий документов), представленных заявителем совместно с комплексным запросом, 
осуществляется в соответствии с разделами IV - V Методических рекомендаций. 

3.2.11. Сформировать и распечатать комплексный запрос, примерная форма которого 
утверждена приказом Минэкономразвития России от 21 марта 2018 г. N 137 "Об утверждении 
примерной формы запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных 
услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и 
порядка хранения соответствующих запросов" (зарегистрирован в Минюсте России 2 апреля 2018 
г., регистрационный N 50575). 

3.2.12. Предложить заявителю проверить информацию, указанную в комплексном запросе, и 
поставить подпись, подтвердив, что сведения, указанные в комплексном запросе, достоверны, 
после чего подписанную и заверенную работником многофункционального центра копию 
комплексного запроса выдать заявителю. 

3.2.13. Принятые у заявителя комплексный запрос и документы передать работнику 
многофункционального центра, ответственному за формирование заявлений о предоставлении 
государственных и (или) муниципальных услуг на основе сведений, указанных в комплексном 
запросе и прилагаемых к нему документах. 
 

IV. Организация работы многофункционального центра 
с комплексным запросом, взаимодействие его с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления 
и органами государственных внебюджетных фондов 

при предоставлении услуг 
 

4.1. Работнику многофункционального центра на основании сведений, указанных в 
комплексном запросе, и прилагаемых к нему документов рекомендуется: 

- от имени заявителя заполнить заявления на предоставление каждой государственной и 
(или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, по форме, утвержденной 
нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление соответствующей 
государственной и (или) муниципальной услуги (в том числе административными регламентами 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг); 

- перевести в электронную форму и снять копии с документов, представленных заявителем (в 
зависимости от требований административных регламентов предоставления государственных и 
(или) муниципальных услуг, соглашений о взаимодействии и технологий взаимодействия с 
органами государственной власти, органами государственных внебюджетных фондов и органами 
местного самоуправления, используемых в субъекте Российской Федерации), подписать их и 
заверить печатью (электронной подписью) с указанием наименования многофункционального 
центра, подготовившего заявление, должности работника многофункционального центра и даты 
его подготовки. 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2447EC46C968E89EDBC5F016F7F651C38BB66238F44C62F08Cn7r0O


4.2. Работнику многофункционального центра рекомендуется сформировать комплект 
документов (включая заявление (запрос), документы и (или) информацию, необходимую для 
предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, заверенную 
многофункциональным центром копию комплексного запроса) для его направления в орган, 
предоставляющий государственную услугу, или в орган, предоставляющий муниципальную услугу 
с учетом требований нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственных и (или) муниципальных услуг, по каждой государственной и (или) муниципальной 
услуге, входящей в комплексный запрос. 

При формировании комплектов документов по каждой государственной и (или) 
муниципальной услуге, указанной в комплексном запросе, рекомендуется учитывать, что если для 
получения государственных и (или) муниципальных услуг в рамках комплексного запроса 
требуются сведения, документы и (или) информация, которые могут быть получены 
многофункциональным центром только по результатам предоставления иных указанных в 
комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг, то направление заявлений и 
документов в соответствующие органы, предоставляющие государственные услуги, органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, осуществляется многофункциональным центром не 
позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения многофункциональным центром 
таких сведений, документов и (или) информации. 

4.3. Работнику многофункционального центра рекомендуется направить в органы, 
предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, 
сформированные комплекты документов по каждой государственной и (или) муниципальной 
услуге, входящей в комплексный запрос, способами, определенными соглашениями о 
взаимодействии между уполномоченным многофункциональным центром и органами 
государственной власти, органами государственных внебюджетных фондов и органами местного 
самоуправления. 
 

V. Организация получения заявителем результатов 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг 

по комплексному запросу 
 

5.1. Заявитель имеет право получить отдельный результат государственной и (или) 
муниципальной услуги, входящей в комплексный запрос в течение общего срока выполнения 
комплексного запроса, или все результаты государственных и (или) муниципальных услуг, 
содержащихся в комплексном запросе, одновременно после истечения общего срока выполнения 
комплексного запроса. 

5.2. При поступлении результата предоставления каждой государственной и (или) 
муниципальной услуги, указанной заявителем в комплексном запросе, работнику 
многофункционального центра рекомендуется: 

- провести анализ необходимости данного документа для предоставления последующих 
результатов государственных и (или) муниципальных услуг в рамках комплексного запроса. 

При установлении необходимости передачи результата предоставления отдельной 
государственной и (или) муниципальной услуги для предоставления последующей 
государственной и (или) муниципальной услуги работник многофункционального центра 
направляет его в орган, предоставляющий государственную услугу, орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, в порядке, определенном разделом IV Методических рекомендаций. 

При этом учитывается, что на основании части 8 статьи 15.1 Федерального закона N 210-ФЗ 
получение многофункциональным центром отказа в предоставлении государственных и (или) 
муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос, не является основанием для 
прекращения получения иных государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E543CC62E49EDBC5F016F7F651C38BB66238F749n6r0O


комплексном запросе, за исключением случаев, когда указанная услуга, в предоставлении которой 
отказано, необходима для предоставления иных государственных и (или) муниципальных услуг, 
включенных в комплексный запрос. 

В случае если в предоставлении государственной и (или) муниципальной услуги, 
необходимой для предоставления определенных государственных и (или) муниципальных услуг, 
включенных в комплексный запрос, отказано, то многофункциональным центром возможно 
принятие решения о прекращении получения (организации предоставления) государственных и 
(или) муниципальных услуг, предоставляемых по результатам предоставления указанной 
первичной государственной (или) муниципальной услуги, посредством комплексного запроса 
(например, невозможна организация предоставления государственной услуги по рассмотрению 
заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при 
получении отказа в предоставлении государственной услуги по выдаче государственного 
сертификата на материнский (семейный) капитал). 

Работнику многофункционального центра рекомендуется уведомить заявителя о 
прекращении получения (организации предоставления) соответствующей государственной и (или) 
муниципальной услуги посредством комплексного запроса; 

- при обращении заявителя обеспечить возможность выдачи документов, являющихся 
результатом интересующей заявителя государственной и (или) муниципальной услуги, не позднее 
рабочего дня, следующего за днем поступления таких документов в многофункциональный центр; 

- при готовности полного комплекта документов, являющихся результатом предоставления 
всех государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, известить 
об этом заявителя (в случае если указанные документы не выдавались заявителю ранее) 
способами, выбранными заявителем для его информирования при формировании комплексного 
запроса, и обеспечить выдачу заявителю всех документов (сведений), полученных по результатам 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе 
(в случае если указанные документы (сведения) не выдавались заявителю ранее). 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Методическим рекомендациям 
по организации предоставления 

в многофункциональных центрах 
предоставления государственных 

и муниципальных услуг двух 
и более государственных 

и (или) муниципальных услуг 
при однократном обращении заявителя 

с запросом о предоставлении 
нескольких государственных 
и (или) муниципальных услуг 

от 13.06.2018 N 304 
 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
ТИПОВЫХ СОСТАВОВ ВЗАИМОСВЯЗАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ, ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, 

ОРГАНАМИ ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ 



НА ОСНОВАНИИ КОМПЛЕКСНОГО ЗАПРОСА 
 

N п/п Наименования услуг Органы, предоставляющие 
услуги 

Рождение ребенка 

1 Государственная регистрация рождения 

Органы записи актов 
гражданского состояния, 
многофункциональные 
центры предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

2 

Прием от граждан анкет в целях регистрации в системе 
обязательного пенсионного страхования, в том числе 
прием от застрахованных лиц заявлений об обмене или о 
выдаче дубликата страхового свидетельства 

ПФР 

3 Выдача государственного сертификата на материнский 
(семейный) капитал ПФР 

4 Рассмотрение заявления о распоряжении средствами 
(частью средств) материнского (семейного) капитала ПФР 

Смена места жительства 

1 
Выплата страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления о доставке пенсии) 

ПФР 

2 
Выплата страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления о запросе выплатного дела) 

ПФР 

Сопровождение своего дела (малое предпринимательство) 

1 

Бесплатное информирование (в том числе в письменной 
форме) налогоплательщиков, плательщиков сборов, 
плательщиков страховых взносов и налоговых агентов о 
действующих налогах и сборах, страховых взносах, 
законодательстве Российской Федерации о налогах и 
сборах и принятых в соответствии с ним нормативных 
правовых актах, порядке исчисления и уплаты налогов и 
сборов, страховых взносов, правах и обязанностях 
налогоплательщиков, плательщиков сборов, 
плательщиков страховых взносов и налоговых агентов, 
полномочиях налоговых органов и их должностных лиц (в 
части приема запроса и выдачи справки об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сборов, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов) 

ФНС России 

2 Прием документов, служащих основаниями для ФСС 



исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов, а 
также документов, подтверждающих правильность 
исчисления и своевременность уплаты (перечисления) 
страховых взносов 

3 
Регистрация и снятие с регистрационного учета 
страхователей - физических лиц, заключивших трудовой 
договор с работником 

ФСС 

4 

Регистрация страхователей и снятие с учета страхователей 
- физических лиц, обязанных уплачивать страховые 
взносы в связи с заключением гражданско-правового 
договора 

ФСС 

5 

Регистрация и снятие с регистрационного учета лиц, 
добровольно вступивших в правоотношения по 
обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

ФСС 

6 

Прием и учет уведомлений о начале осуществления 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями отдельных видов работ и услуг 
согласно перечню, предусмотренному постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. 
N 584 "Об уведомительном порядке начала 
осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности", за исключением уведомлений о начале 
производства электрической распределительной и 
регулирующей аппаратуры, производства инструментов и 
приборов для измерения, тестирования и навигации 

Уполномоченные 
федеральные органы 

исполнительной власти 
(Роспотребнадзор, ФМБА, 
Ространснадзор, Роструд, 

МЧС России, Ростехнадзор, 
Росздравнадзор) 

Выход на пенсию 

1 

Установление страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления о назначении пенсии и 
необходимых документов) 

ПФР 

2 
Выплата страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления о доставке пенсии) 

ПФР 

3 

Выплата страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления о перечислении пенсии в 
полном объеме или в определенной части этой пенсии в 
счет установленной платы за предоставляемые 
социальные услуги в стационарной форме социального 
обслуживания) 

ПФР 

4 Установление федеральной социальной доплаты к пенсии ПФР 

5 
Информирование застрахованных лиц о состоянии их 
индивидуальных лицевых счетов в системе обязательного 
пенсионного страхования согласно федеральным законам 

ПФР 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E547C76FE49EDBC5F016F7F651C38BB66238F44C62F18Bn7r3O


"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования" и "Об 
инвестировании средств для финансирования 
накопительной пенсии в Российской Федерации" 

6 
Информирование граждан о предоставлении 
государственной социальной помощи в виде набора 
социальных услуг 

ПФР 

7 Установление ежемесячной денежной выплаты 
отдельным категориям граждан в Российской Федерации ПФР 

8 

Предоставление компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда к месту отдыха на территории 
Российской Федерации и обратно пенсионерам, 
являющимся получателями страховых пенсий по старости 
и инвалидности и проживающим в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях 

ПФР 

Утрата документов 

1 

Проведение экзаменов на право управления 
транспортными средствами и выдача водительских 
удостоверений (в части выдачи российских национальных 
водительских удостоверений при замене, утрате 
(хищении) и международных водительских 
удостоверений) 

МВД России 

2 

Прием от граждан анкет в целях регистрации в системе 
обязательного пенсионного страхования, в том числе 
прием от застрахованных лиц заявлений об обмене или о 
выдаче дубликата страхового свидетельства (в части 
приема заявления о выдаче дубликата страхового 
свидетельства) 

ПФР 

3 

Выплата страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления об изменении персональных 
данных) 

ПФР 

Перемена имени 

1 

Прием от граждан анкет в целях регистрации в системе 
обязательного пенсионного страхования, в том числе 
прием от застрахованных лиц заявлений об обмене или о 
выдаче дубликата страхового свидетельства (в части 
приема заявления об обмене страхового свидетельства) 

ПФР 

2 

Проведение экзаменов на право управления 
транспортными средствами и выдача водительских 
удостоверений (в части выдачи российских национальных 
водительских удостоверений при замене, утрате 
(хищении) и международных водительских 
удостоверений) 

МВД России 

consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E541C96EE39EDBC5F016F7F6n5r1O
consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E541C96CE49EDBC5F016F7F6n5r1O
consultantplus://offline/ref=950A83FD67B0761BC0781E70EB11EA2446E541C96CE49EDBC5F016F7F6n5r1O


3 

Выплата страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления об изменении персональных 
данных) 

ПФР 

Утрата близкого человека 

1 Государственная регистрация смерти 

Органы записи актов 
гражданского состояния, 
многофункциональные 
центры предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

2 

Установление страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления о назначении пенсии и 
необходимых документов) 

ПФР 

3 

Выплата страховых пенсий, накопительной пенсии и 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению 
(в части приема заявления о выплате начисленных сумм 
пенсии, причитавшихся пенсионеру и оставшихся не 
полученными в связи с его смертью, о доставке пенсии) 

ПФР 

 
 
 

 


	МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены
	I. Общие положения
	II. Информирование заявителя по вопросам предоставления
	III. Организация приема комплексного запроса
	IV. Организация работы многофункционального центра
	V. Организация получения заявителем результатов
	Приложение


